D'un autre côté, l'acte que nous commentons eut lieu deux ans après (mars 1146). Il est bien probable que ce second mariage dut avoir lieu quelques jours auparavant. Aussi nous semble-t-il raisonnable de fixer, de préférence, à la fin de 1145 les secondes noces de Béatrix avec le seigneur d'Alais. Nous aurons occasion bientôt de revenir sur ce mariage et sur les enfants qui en sont issus.

(1) Cart.: *Bertulpsi*.

(2) Cart.: *Raymundo*.

LXXII. — Mars 1145 n. s. 1146

Béatrix, comtesse de Melgueil, et son mari, Bernard Pelet, renouvellent à Guillem VI la concession de trois deniers sur la fabrication de la monnaie de Melgueil, et autres concessions faites par le comte Bernard.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno ab Incarnatione ejusdem M^o C^o XL^o V^o. mense martii. ego Beatrix. Melgoriensis comitissa, filia Guillelme. et Bernardi. felicis memorie comitis Mergoriensis. et ego. Bernardus Peleti comes, maritus hujus Beatricis. nos. agnoscentes et approbantes illud pignus tibi Guillelmo. Montispessulani domino. filio Ermessendis, quod Bernardus comes, pater mei Beatricis, obligavit tibi et successoribus tuis, prout in carta tibi ab eo super hoc pignore et obligacione laudata et approbata continetur (1). ipsum pignus totum nos eodem modo. hac presenti carta, bona fide. et spontanea voluntate tibi, tuisque successoribus, qui domini vel domine erunt Montispessulani. obligamus; ita scilicet quod. si heres. vel successor noster, vel aliquis homo, vel femina, ope. vel arte. vel consilio eorum, amparaverit. vel abstulerit tibi. Guillelmo Montispessulani. seu successoribus tuis. dominis. vel dominabus Montispessulani. in illis tribus denariis. quos Bernardus comes. pater mei Beatricis. dedit imperpetuum ad feudum tibi in moneta Melgorii. sive ex illis inde vobis quicquam abstulerit. sive illi non adimpleverint tale placitum vobis. quale vobis peregimus, sicut in carta sacramenti, qua nos iterum laudavimus atque concessimus vobis predictos tres denarios. scriptum est. vel eciam si predictum placitum in aliquo violare presumpserit. ego predicta Beatrix comitissa. et ego Bernardus Peleti, maritus ejus. nos obligamus. jure pignoris. tibi. Guillelmo Montispessulani. et successoribus tuis prenominalis. sine tuo dolo, universa que habemus. vel homo. vel femina. per nos habet. excepto

1) Voir ci-dessus, N^{os} LV, LVI, LVII.

hoc tantum, quod feudales ibi habent per nos, id est in mari-
bus, in stagni, in *ribatges*, et in portibus, qui modo ibi sunt,
vel futuri sunt : videlicet universa usatica, et omnes lesdas,
que habemus et habere debemus in navibus, tam majoribus
quam minoribus, et que in eis vehuntur, et in euntibus et
redeuntibus, et in trahibus et fustibus, magnis et parvis, et in
piscibus et in carnibus, cum toto alio pulmento, pertinere
debent, excepto hoc tantum, quod feudales ibi habent per nos.

Quod quidem pignus habeatis et possideatis, jure pignoris,
in vita Guillelme, matris mee, tamdiu donec totum ampara-
mentum vel omnia amparamenta, quocienscumque facta fue-
rint, semper in integrum vobis sint restituta et emendata, sine
vestro dolo, et sine pecunie et honoris vestri dacione, et
placitum inter nos constitutum sit similiter vobis adimpletum
atque successoribus vestris prenomiatis a successoribus nos-
tris, sicut in carta sacramentali de moneta scriptum est, sine
dolo et absque dacione vestre pecunie vestrique honoris.

Et insuper predicta donatio trium denariorum, que tibi est
facta in Melgoriensi moneta, et totum constitutum placitum
inter nostros successores erga te, tuosque successores, integra
atque incorrupta in perpetuum quiete permaneant.

Totum hoc predictum pignus est vobis obligatum jure
pignoris, quamdiu Guillelma, mater mei (1) Beatrix, vixerit.
Post mortem vero ejus, nos idem obligamus similiter jure
pignoris tibi ipsi, Guillelmo Montispessulani, et successoribus
tuis, qui domini vel domine Montispessulani erunt, cum hac
presenti carta, ut habeatis atque possideatis totum hoc quod
habemus vel habere debemus in Balazue (2) et in suo terminio,
et in Maimona, et in suo terminio, et in parrochia Sancti
Mauricii et in suo terminio, et in Jovinnac, et in parrochia
Sancti Gervasii de Jovinnac, et in suo terminio, cum omnibus
ad se pertinentibus, et que pertinere debent, tamdiu donec
totum amparamentum et omnia amparamenta, quotquot (3)

(1) Cart.: *mea*.

(2) Pour tous ces noms propres, voir la note ajoutée au N° LVII.

(3) Cart.: *quocquod*.

fuerint, semper in integrum vobis restituantur et emendentur, sine vestro dolo, et sine vestre pecunie vestrique honoris prestacione; et donec totum placitum, inter nos constitutum, sit [adimpletum] vobis et successoribus vestris prenominitis a successoribus nostris, sicut in carta sacramentali de moneta scriptum est, sine vestro dolo et absque dacione honoris et pecunie.

Et insuper predicta donacio trium denariorum, que tibi et successoribus tuis ad feudum in Melgoriensi moneta facta est et totum constitutum placitum inter nostros successores erga te tuosque successores, integra atque inviolata quiete, imperpetuum permaneat.

Itaque pignus predictum, quod vobis est obligatum, vivente Guillelma, matre mea, ea defuncta, erit a vobis et a vestris successoribus liberatum, rediens ad nos, vel ad nostros, et totum aliud ultimum pignus predictum remanebit vobis obligatum, ex eo tempore in antea, sicut predictum est, sine vestro enganno.

Facta sunt hec apud Molinas, sub presencia Bernardi de Pimano, Fredelonis d'Arzaz, Poucii d'Arzaz canonici, Guillelmi Airadi, etc., *comme dans l'acte précédent jusqu'à Andree medici*, et Durandi qui hec scripsit.

(Reg. C, fol. 75 v°, et D, fol. 192 r°; édité par Germain dans le *Cartulaire des Guillems*, p. 149).

LXXIII. — Mars 1145 n. s. 1146

Accord entre Bernard, comte de Melgueil, et Guillem VI, seigneur de Montpellier, au sujet des monnaies et des leudes.

In nomine Domini. Notum sit omnibus... quod Bernardus (1), comes Melgoriensis, et G[uillelmus], Montispessulani dominus,

1 Cart.: *Raimundus*.

guerram faciebant (1) pro diversis querimoniis, quas inter se habebant. Et quia, occasione hujus guerre, fere tota patria destruebatur, interposuit se Gallerius, Magalonensis episcopus, et precibus suis obtinuit a bone memorie Papa Calixto II, quod idem Papa, ad has partes, ad diffiniendam gueram istam, vel judicio, vel concordia has personas destinavit, videlicet Petrum, Viennensem archiepiscopum, Heldegarium, Tarraconensem (2) archiepiscopum, Ugonem Gratianopolitanum (3) episcopum, et Arnaldum, Carpentoratensem (4) episcopum: et per eundem Magalonensem episcopum et per litteras suas ipsi comiti Melgorii Bernardo (5), et Guillelmo, Montispessulani domino, mandavit, ut eorum arbitrio de omnibus querimoniis suis ad veram pacem et perpetuam concordiam redirent. Qui, tempore et loco ab eodem episcopo constituto, convenientes, auditis diligenter utriusque partis querimoniis, habito communi et unanimi concilio, talem inter eos diffinitionem posuerunt.

Hoc itaque de justiciis (6) ab eis laudatum est, ut exceptis hominibus G[uillelmi] Montispessulani, si homines qui sunt de potestativo et justicia comitis, litem extra Montempessulanum habuerunt, non requirat de eis justiciam [Guillelmus (7), nisi in veniendo ad mercatum, vel in eadem villa Montispessulani hoc fecerint.

De illis vero hominibus, quos comes per honorem, seu peccuniam, quam super comitem habent, ad justiciam distringere poterit], si aliquid extra Montempessulanum forfecerint habitatoribus Montispessulani, seu causa negociandi illuc venientibus, vel illinc redeuntibus, G[uillelmus] conqueratur

1) Cart.: *facebant*.

2) Cart.: *Terragonensem*.

3) Cart.: *Garcionopolitanum*.

4) Cart.: *Carperatorasensem*.

5) Cart.: *Raimundo*.

6) Cart.: *judiciis*.

7) Les mots entre crochets, a la fin de ce paragraphe et au commencement du suivant, ne se trouvent pas dans le *Cartulaire de Maguelone*. Nous empruntons ce passage au *Cartulaire des Guillems*.

comiti vel per se, vel per alios, et dominus comes faciat (1) illi inde justiciam. Quod si comes non fecerit, et G[uillelmus] eam aliter consequi (2) poterit, non reclamet se inde comes.

G[uillelmus] vero de hominibus suis, qui aliquid forifecerint comiti, vel suis, faciat justiciam ipsi, vel suis, conquerenti, vel per se, vel per suos; quod si contempserit, et comes aliter suam consecutus justiciam fuerit, non inde se reclamet Guillelmus.

Lesdas, quas (3) homines Guillelmi Montispessulani solent exigere ab hominibus venientibus Montempessulanum, de piscibus (4) quos vendunt antequam ad Montempessulanum perveniant, Guillelmus de cetero non requirat, nisi vel apud Montempessulanum vendantur, vel ab hominibus Montispessulani.

Tonsura vero nummorum ab hominibus Montispessulani nullatenus fiat.

De honore vero comitali, in quo comes habet proprietatem, et comitissa usum fructum, quicquid ipsa impignoraverit, seu alienaverit (5) quolibet modo, decedente illa, ad comitem revertatur, nisi si quis possessorum testibus aut scriptis probare poterit hoc acquisivisse (6) a Petro comite, vel filio ejus Raimundo, cum jam majoris esset etatis, vel eorum consilio (7), aut legali possessione se tenuisse ostenderit (8).

De utriusque portus querimonia, unde comes conquestus est, Guillelmus bene in manu episcopi firmet se illius iudicio justiciam facturum; quod si contempserit per episcopum, per comitem faciat.

1 Cart.: *facit*.

2 Cart.: *consequi*.

3 Cart.: *quis*.

4 Cart.: *piscibus*.

5 Cart.: *alienaverit*.

6 Cart.: *acquisivissim*.

7 Cart.: *consilio*.

(8) Cart.: *ostenderit*.

De vallis (1) Centrairanieis laudatum est, ut per comitem remaneat ne augeantur, nec reficiantur.

De fidelitate, quam comes a Guillelmo requirit, iudicatum est, si comes ydoneis testibus probare poterit, quod Guillelmus, pater ejus, eam fecerit, vel recognoverit eam se facere debere Melgoriensi comiti, iste (2) Guillelmus faciet isti comiti.

Hec mandata sicut superius scripta sunt, et per arbitrium predictarum [personarum] ejusdem (3) Pape Calixti (4) jussu condam diffinita, laudavit Beatrix, comitissa Melgoriensis, Guillelme et Bernardi comitis filia, et Bernardus Peleti, comes Melgorii, maritus ejus, Guillelmo, Montispessulani domino (5) et Guillelmus ipsis, quod ita teneant et observent.

Et de omnibus aliis querimoniis, que inter eos erant, et ex nomine de castro Montis Ferrarii, quod Guillelmo et successoribus suis ab eis, sine controversia (6), est relictum, plenarium finem, per fidem et sine enganno, ad invicem fecerunt (7); quem finem, ut firmior in perpetuum habeatur, juravit G[uillelmus] Beatrici comitisse, et Bernardo comiti, viro ejus; et ipsi juraverunt Guillelmo super sancta III^e Evangelia, ut firmiter teneant, et non infringant, nec ipsi, nec homo, nec femina, eorum consilio vel ingenio; et si nescii fecerint, infra XIII dies proximos, postquam comonitus fuerit alter ab altero, vel per se, vel per nuncium suum, integre restituat ille qui infringent (8).